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Jest rzeczą znaną, że fosforan trójkre-
zylowy, który był stosowany do wyługo¬
wywania fenoli z wód ściekowych, można
po usunięciu zeń fenoli uczynić przydat¬
nym do ponownego stosowania go, jeśli
podda się go obróbce kwasem siarkowym
stężonym lub zawierającym trójtlenek siar¬
ki, przy czym substancje o większym cię¬
żarze cząsteczkowym, rozpuszczone w fo¬
sforanie trójkrezylowym, zostają wytrąco¬
ne w postaci odpowiedniej od oddzielenia.

Obecnie okazało się, że po usunięciu fe¬
noli produkty oleiste lub stałe, zawieszone
w fosforanie trójkrezylowym lub innych
estrach kwasu fosforowego, stosowanych do

wyługowywania fenoli, mogą być usunię¬
te w sposób prostszy i tańszy przez wyzy¬
skanie działania siły ciężkości i (lub) siły
odśrodkowej, W| celu oddzielenia niewiel¬
kich ilości działających emulgująco sub¬
stancji rozpuszczonych w estrach kwasu
fosforowego można ponadto zastosować
następnie obróbkę dodatkową kwasem siar¬
kowym stężonym lub zawierającym trój¬
tlenek siarki. Przy takim sposobie pracy
zaoszczędza się znaczne ilości kwasu siar-
kowego i zmniejsza się straty na estrach
kwasu fosforowego. Zanieczyszczenia te
można usunąć przez przesączanie, rip. w
prasach filtrowych lub za pomocą wirówek,



Do usuwania zanieczyszczeń tych, najczę¬
ściej kleistych i ciągliwych, nadają się
zwłaszcza wirówki przelewowe lub wirów¬
ki ze skrobaczkami, uriiożliwiąjące daleko
idące, łatwe i szybkie usunięcie zanieczysz¬
czeń z estru kwasu fosforowego.

Oddzielanie wspomnianych zanieczysz¬
czeń można ułatwić przez dodanie pomoc¬
niczych materiałów do filtrowania, np« po¬
piołu lub substancji aktywnych, np. żelu
krzemowego lub węgla aktywnego. Sposób
według wynalazku przeprowadza się na o-
gół w temperaturze zwykłej, w niektórych
przypadkach jednak może być rzeczą ko¬
rzystną przeprowadzanie sposobu niniej¬
szego w temperaturze podwyższonej.

Zawiesiny produktów oleistych lub sta¬
łych można z estrów kwasu fosforowego,
oczyszczonych z fenoli, usuwać w wyżej
opisany sposób w określonych odstępach
czasu lub sposobem ciągłym.

Po oddzieleniu zawieszonych produk¬
tów oleistych lub stałych przez odsączanie
lub odwirowywanie ester kwasu fosforowe¬
go zawiera często jeszcze składniki rozpu¬
szczone, powodujące wytwarzanie, się e-
mulsji, w ilościach mogących przeszkadzać
przy ponownym jego użyciu do wyługowy-
wania fenoli. Po opisanym oczyszczeniu
produkty te można wytrącić przez trakto¬
wanie kwasem siarkowym stężonym lub
zawierającym trójtlenek siarki i oddzielić.

Przykład I. Fosforan trójkrezyIowy,
użyty do wyługowywania fenoli z wód ście¬
kowych, pochodzących z urządzenia do u-
wodorniania węgla, zawierał, po usunięciu
zeń fenoli, przy ponownym zastosowaniu
go do wyługowywania fenoli z takiej samej
wody ściekowej mniej więcej 20% pochło¬
niętej wody. Wchłanianie wody jest
względną miarą zawartości w fosforanie
trójkrezylowym produktów wytwarzają¬
cych emulsję, gdyż zauważono, że skłon¬
ność fosforanu trójkrezylowego do pochła¬
niania wody wzrasta z powiększającą się
zawartością-wspomnianych. zanieczyszczeń.

Wskutek pochłaniania większych ilości
wody przydatność fosforanu trójkrezylo¬
wego lub podobnych estrów kwasu fosforo¬
wego do wyługowywania fenoli staje się
mniejsza, gdyż przez to bardzo utrudnione
zostaje oddzielanie fosforanu trójkrezylo¬
wego, zawierającego fenole, od wody ście¬
kowej. Inną wadę, którą powoduje zbyt
duża zawartość wody w fosforanie trójkre-
zylowym, stanowi, że następuje dodatkowe
obciążenie aparatury% w której oddestylo-
wuje się wodę z tego rozpuszczalnika, po¬
nieważ w tej wodzie oddestylowanej znaj¬
dują się fenole rozpuszczone w znacznych
ilościach i wodę tę trzeba jeszcze raz pod¬
dawać obróbce w celu wydzielenia tych fe¬
noli. Wreszcie w fosforanie trójkrezylowym
nagromadzają się także substancje nielot¬
ne, zawarte w wodzie zawierającej fenole,
jako pozostałości przy wyparowywaniu wo¬
dy, co pociąga za sobą zatkanie się apara¬
tury oraz mniej skuteczne działanie rozpu¬
szczalnika.

Jeśli wyżej wymieniony fosforan trój-
krezylowy, zanim zostanie ponownie uży¬
ty do wyługowywania fenoli z wody ście¬
kowej, będzie się odwirowywało w tem¬
peraturze 100°C w wirówce przelewowej
o 600 mm szerokości bębna i 1 500 obro¬
tach na minutę, przy obciążeniu wirówki
wynoszącym 2 m3 na godzinę, to przy
zmieszaniu z taką samą zawierającą feno¬
le wodą ściekową rozpuszczalnik pochła¬
nia tylko 10% wody. Na skutek odwiro¬
wania zawartość substancji działających
emulgująco zostaje więc znacznie zmniej¬
szona.

Przykład II. Jeśli taki sam fosforan
trójkrezyIowy, jak w przykładzie I, zmie¬
sza się w temperaturze mniej więcej 60^C
z 3%| wagowymi popiołu z węgla brunat¬
nego i następnie odsączy się w prasie fil¬
trowej, to otrzymuje się fosforan oczysz¬
czony, który przy zmieszaniu z wodą, ście¬
kową, zawierającą fenole, pochłania mniej
więcej tylko 7 — 8% wody.
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Zastrzeżenia patentowe,

1. Sposób oczyszczania uwolnionego
od fenoli fosforanu trójkrezylowego albo
innych estrów kwasu fosforowego, stosowa¬
nych do wyługowywania fenoli z wód ście¬
kowych, znamienny tym, że oleiste i stałe
lub tylko oleiste albo tylko stałe produkty,
zawieszone w wspomnianym rozpuszczal¬
niku, usuwa się przez odsączanie lub odwi¬
rowywanie.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że po usunięciu zawieszonych pro¬

duktów oleistych lub stałych stosuje się
obróbkę dodatkową estrów kwasu fosforo¬
wego kwasem siarkowym, stężonym lub
zawierającym trójtlenek siarki, w celu wy¬
trącenia substancji działających emulguj ą-
co, rozpuszczonych w estrach kwasu fosfo¬
rowego.

I. G. Farbenindustrie

Aktiengesellschaft.
Zastępca: Inż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.
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